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Abstrakt
Táto bakalárska práca pojednáva o vír-
niku a návrhu systému automatického pri-
stávania zvyšujúceho šancu na úspešné
pristátie. Vrámci práce sú popísané a pred-
stavené simulačné nástroje používané pri
vývoji autopilota pre vírnik TF-G2. Pre
potreby automatického pristávania sú vy-
brané a otestované senzory výšky a estimá-
tor výšky. Je predstavená aerodynamika
rotoru a vytvorený zjednodušený matema-
tický model pozdĺžnej dynamiky vírniku
v priblížení na pristátie. Kvôli pristávaniu
je navrhnutý regulátor udržujúci vírnik
v konštantnom klesaní počas priblíženia,
ktorý je otestovaný v simulátore. Záro-
veň sú navrhnuté tri spôsoby regulácie
pristávacieho manévru a otestované v si-
mulátore vírniku TF-G2.

Kľúčové slová: vírnik, estimácia výšky,
pozdĺžna dynamika, automatické
pristávanie

Vedúci: Doc. Ing. Martin Hromčík,
Ph.D.
Katedra řídicí techniky,
Fakulta elektrotechnická,
České vysoké učení technické v Praze,
Karlovo náměstí 13,
121 35 Praha 2,
Česká republika

Abstract
This bachelor thesis deals with the au-

togyro and the design of an automatic
landing system, increasing the chance of
a successful landing. The work describes
and introduces simulation tools used to
develop autopilot for the TF-G2 autogyro.
Altitude sensors are selected and tested
for automatic landing with an altitude
estimator. The rotor aerodynamics are
presented, and a simplified mathematical
model of the longitudinal dynamics of the
autogyro in the approach to landing is cre-
ated. A controller is designed to keep the
autogyro in a constant descent during the
approach, which is tested in the simulator.
At the same time, three methods of land-
ing maneuver control are proposed and
tested in the TF-G2 autogyro simulator.

Keywords: autogyro, height estimation,
longitudinal dynamics, automatic landing

Title translation: Flight control system
for a small autogyro
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Kapitola 1
Úvod

Vývoj vírnikov začal na začiatku 20. storočia španielskym konštruktérom
Juanom de la Ciervom, ktorý v roku 1920 zostrojil malý model vírniku, ktorý
hodil zo strechy domovu a model hladko pristál. O tri roky neskôr prebehol
prvý úspešný let vírniku. Technologický pokrok pri vývoji vírnikov položil
základy pre vývoj helikoptéry. V priebehu 20. a 30. rokov 20. storočia vírniky
začali byť popularizované ako bezpečné a stroje jednoduché na ovládanie. V
priebehu 30. a 40. rokov boli v USA používané aj na transport pošty 1.1a.
Vírniky boli počas druhej svetovej vojny aj súčasťou armád, avšak ich použitie
bolo prehodnotené kvôli malému spektru úloh, na ktoré mohli byť nasadené.
S postupným technickým vývojom sa zdokonaľovala helikoptéra, ktorá kvôli
svojim vlastnostiam a letovým schopnostiam začala nahrádzať vírniky [1].

V dnešnej dobe sa vírnik najmä v Európe dostáva pomaly do popredia na
športové a rekreačné účely, kde je možné na športových letiskách pozorovať
postupný nárast vírnikov, najmä kvôli jeho bezpečnosti a nižšej cene oproti
lietadlu 1.1b.

Jednou z hlavných výhod vírniku je jeho lepšia stabilita pri poryvoch vetra.
Táto vlastnosť sa hodí pri lete v okolí búrok, kde je výhodnejšie mať vírnik
narozdiel od lietadla. Preto sa vírnik TF-G2 používa pri meraniach v okolí
búrok pre projekt CRREAT, do ktorého je zapojená aj elektrotechnická fakulta
ČVUT, Ústav jadrovej fyziky a Ústav fyziky atmosféry AV ČR. Súčasná
verzia vírniku TF-G2 1.1c, pomocou ktorého prebiehajú merania používa
voľne dostupný autopilot PX4. Súčasná implementácia vírniku nepodporuje
automatické pristávanie, čoho je následkom časté poškodenie podvozku alebo
inej časti konštrukcie. To je hlavná motivácia pre automatické pristávanie a
túto bakalársku prácu.

1.1 Ciele práce

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť prácu, ktorá položí základy budúcej
práce pri vývoji vírniku TF-G2, najmä systému automatického pristávania
vírniku. Čitateľ by mal mať po prečítaní základné povedomie o mechanike letu
vírniku, súčastiach PX4, použitých simulačných prostriedkoch a navrhnutých
spôsoboch automatického pristávania. Tento cieľ pozostáva z viacerých úloh,
ktoré je potrebné splniť.

1

1. Úvod ........................................

(a) : Vírnik použitý na prepravu pošty [2] (b) : Športový vírnik MTOsport 2017 [3]

(c) : Vírnik TF-G2 [4]

Obrázok 1.1: Obrázky vírnikov

.Vírnik. Popísať mechaniku letu vírniku. Popísať použité subsystémy autopilotu PX4, ktoré budú použité
pri návrhu automatického pristávania.Vývoj komunikačného prostriedku medzi simulátorom FlightGear a
Simulink-om. Estimácia výšky nad povrchom.Výber senzorov výšky a ich implementácia do systému estimácie
výšky do PX4.Otestovanie senzorov a systému estimácie výšky.Model vírniku v priblížení. Popis aerodynamiky rotoru.Model vírniku v doprednom klesavom lete.Overenie modelu. Návrh automatického pristátia. Návrh regulátoru v priblížení a pristávacieho manévru.Overenie systému automatikého pristávania v simulátore
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Kapitola 2
Porovnanie lietadla, vírniku a helikoptéry

Pre porovnanie dynamiky lietadla a vírniku je potrebné si najprv zaviesť
súradnicový systém, označiť a popísať veličiny pohybu. Letová dynamika bude
popísaná v takzvanom body súradnicovom systéme viď. A. Letová dynamika je
popísaná v odchýlkovom modeli, kde jednotlivé veličiny ako lineárne rýchlosti,
uhlové rýchlosti a poloha lietajúceho stroja(pre jednoduchosť ďalej použijem
lietadla) znamenajú odchýlky voči ustálenému stavu, ktorý je reprezentovaný
dopredným priamočiarym letom [5].

Veličiny popisujúce stav lietadla sú lineárne rýchlosti reprezentované vek-
torom (U V W )T , zmeny týchto lineárnych rýchlostí su reprezentované ako
(u v w)T . Uhlové rýchlosti (p q r)T a orientácia je určená pomocou Eulerových
uhlov (ϕ θ ψ)T , nazývané po poradí roll, pitch, yaw. Jednotlivé veličiny sú
zobrazené na obrázku 2.1. Zároveň na lietadlo pôsobia aerodynamické sily, gra-
vitácia a sily od pohonu lietadla. Po ich rozložení do súradnicového systému a
súčte vrámci jednotlivých osí, sú súčty týchto síl označené ako (X Y Z)T . Pre
momenty pôsobiace na lietadlo,sa dajú výsledné momenty otáčajúce lietadlo
okolo osí súradnicového systému zapísať ako (LM N)T .

x

X,U,u

L,p,ϕ

Y,V,v

y
M,q,θ

z Z,W,w

N,r,ψ

roll

pitch
yaw

Obrázok 2.1: Ukážka veličín v odchýlkovom modeli

Orientácia je popísaná pomocou Eulerových uhlov, ale v matematickom
modeli ako uhlové rýchlosti nevystupujú derivácie Eulerových uhlov, ale uhlové
rýchlosti (p q r). Preto existuje transformačná matica 2.1 na ich výpočet [5].

Zjednodušene sa lietadlo ovláda pomocou štyroch riadiacich prvkov a to
je ťah motoru τ , úroveň vyklopenia výškovky η, vyklopenie smerovky ζ a

3

2. Porovnanie lietadla, vírniku a helikoptéry.........................
vyklopenie krídelok ξ.pq

r

 =

1 0 − sin θ
0 cosϕ sinϕ cos θ
0 − sinϕ cosϕ cos θ


ϕ̇θ̇
ψ̇

 (2.1)

Mechanické rovnice sa získajú použitím druhého Newtonovho zákonu pre
translačný 2.2, ale aj rotačný pohyb 2.3, kde m je hmotnosť a Jx predsta-
vuje moment zotrvačnosti okolo osi x a index i označuje príspevok od i-tej
sily(momentu) spôsobeným aerodynamikou, riadiacim prvkom, gravitáciou.

mU̇ =
∑

Xi (2.2)

Jxṗ =
∑

Li (2.3)

Pre získanie stavového modelu je potrebné získať derivácie síl a momentov
podľa jednotlivých stavových premenných, kvôli linearizácii. Sily a momenty

[…]

Výsledky

Väčšina cieľov stanovených v podkapitole 1.1 bola splnená. Ich zoznam je
uvedený nižšie..Vírnik.Mechanika letu vírniku bola popísana vrámci spôsobu akým sa

roztáča rotor 6.1.2 a vírnik som porovnal s helikoptérou a lietadlom
2. Vyvinul, otestoval a použil som komunikačný prostriedok spájajúci
FlightGear a Simulink v podkapitole 4.1.1.. Estimácia výšky nad povrchom.Vybral som senzory vzdialenosti 5.1. Podarilo sa mi spojiť senzory
s PX4 a implementoval som selektor, ktorý vyberá vhodný senzor
vzdialnosti na určenie výšky 5.3. Otestoval som senzory vzdialenosti
5.4.3. Nepodarilo sa mi otestovať systém estimácie výšky v PX4,
tak ako som plánoval. Cieľ sa nepodarilo splniť z dôvodu havárie
vírniku TF-G2 a už sa nestihol ďalší testovací let do odovzdania
bakalárskej práce..Model vírniku v priblížení.Vysvetlil som princípy aerodynamiky rotoru v klesavom vertikálnom
lete a popísal vzniknuté aerodynamické sily analytickými rovnicami
6.1.2. Naimplementoval som matematický model pozdĺžnej mecha-
niky letu vírniku v klesavom doprednom lete pomocou S-Funkcie
6.1.4. Podarilo sa mi overiť matematický model rotoru vo vertikál-
nom klesavom lete 6.3.1. Nepodarilo sa mi overiť model vírniku
TF-G2 v doprednom klesavom lete s reálnymi letovými dátami,
pretože nie sú známe parametre vírniku TF-G2 a nepodarilo sa
mi nájsť literatúru, ktorá obsahuje model vírniku s takými para-
metrami aké má môj model, tak som overil model iba kvalitatívne
6.3.2.. Návrh automatického pristávania. Implementoval som PI regulátor pomocou, ktorého je vírnik TF-G2
v priblížení 7.2. Podarilo sa mi implementovať tri spôsoby automa-
tického pristávania a overiť ich funkčnosť v simulátore FlightGear
7.3.
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Kapitola 9
Záver a práca dobudúcna

Táto bakalárska práca je súhrnom viacerých častí, ktoré uvádzajú čitateľa
do problematiky návrhu a vývoja súčastí malého bezpilotného vírniku TF-
G2, vyvinutého pre vedecké experimenty projeku CRREAT. Popísal som
mechaniku letu vírniku, vyvinul nástroj na prepojenie simulátoru FlightGear
a Simulink-u, ktorý nie je použiteľný len pre vírnik TF-G2. Vytvoril som
matematický model pozdĺžnej mechaniky letu vírniku a navrhol algoritmy
pre automatické pristávanie.

Počas práce na tejto bakalárskej práci vzniklo viacero myšlienok a nápadov,
ktoré môžu stavať na tejto bakalárksej práci. Preto bola táto bakalárska
práca písana tak aby niekto, kto bude na danom projekte chcieť pracovať bol
oboznámený s problematikou vírniku, použitých simulačných prostriedkov a
autopilotom PX4, keďže mne osobne zabralo veľa času zorientovať sa v širokej
problematike predstavenej v tejto práci.

Ako projekt, ktorý by mohol byť pokračovaním bakalárskej práce je možné
navrhnúť toolchain, ktorý by umožňoval identifikovať neznáme parametre
vírniku, na základe letového logu. Táto práca by umožnila overiť implemen-
tovaný matematický model pozdĺžnej mechaniky letu vírniku. Ponúka sa
implementovať spomenuté regulátory pre automatické pristávanie do autopi-
lotu PX4 a vyskúšať ich. Na základe matematického modelu by bolo možné
navrhnúť postup ako ladiť jednotlivé regulátory a tým zmenšiť počet testova-
cích letov vírniku a zefektívniť celý proces. Ako ďalší projekt sa ponúka overiť
estimátor výšky a upraviť selektor senzorov vzdialenosti tak, aby pokrýval
širšie spektrum chýb merania oboch senzorov vzdialenosti.

Mojim cieľom po odovzdaní tejto bakalárskej práce je pokračovať a zre-
alizovať automatické pristátie, ktorému dala táto bakalárska práca základ.
Automatické pristávanie má potenciál výrazne znížiť nehodovosť pri pristáti
vírniku TF-G2 spôsobenú ľudským faktorom, čo by malo za následok zredu-
kovanie počtu opráv a kratšie prestávky medzi jednotlivými letmi vírniku.
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Dodatok A
Súradnicové systémy

Určenie súradnicových systémov a tranformácii medzi nimi je dôležité pre
získanie rovníc popisujúcich systém v požadovanom súradnicovom systéme.

NED Systém

NED(North East Down) je pravotočivý ortogonálny súradnicový systém.
Tento súradnicový systém ma svoju osu x smerujúcu na sever. Osa y tohto
súradnicového systému smeruje na východ. Osa z mieri kolmo k zemi. Počiatok
tohto súradnicového systému sa nachádza v ťažisku lietadla [23]. Veličiny
vyjadrené v tomto súradnicovom systéme označím spodným indexom NED.

Earth systém

Tento súradnicový systém je skoro rovnaký s NED súradnicovým systémom.
Rozdiel medzi nimi, je v tom, že osa x mieri v smere letu [5]. Veličiny vyjadrené
v tomto súradnicovom systéme označím spodným indexom E.

Body systém

Je to pravotočivý ortogonálny súradnicový systém, pevne spojený s telom
prostriedku. Pohyb je vyjadrený v zmenách veličín vztiahnutých k osiam.
Jeho počiatok je zvyčajne umiestnený v ťažisku. Osa x smeruje v smere letu a
osa z mieri kolmo dolu [5]. Veličiny vyjadrené v tomto súradnicovom systéme
označím spodným indexom b.
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