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Bakalářská práce Dominika Beňa pojednává o systému řízení pro autonomní malý vírník. Hlavní
motivací pro mne coby vedoucího pro zadání tohoto úkolu byla spolupráce s týmem projektu
CRREAT, který vírník využívá pro meteorologický výzkum blesků.

Student nastudoval tuto novou problematiku a implementoval vybrané funkcionality řízení podélné a
stranové dynamiky. Pro tyto účely student připravil simulační a vizualizační nástroje, s jejichž
využitím vybrané scénáře stabilizace a řízení vírníku validoval. Nakonec navrhl architekturu systému
řízení pro automatické přiblížení a přistání, kterou lze vzít a použít při navazujících letových
experimentech, jakmile bude zainstrumentovaný prototyp k dispozici během léta. Student se rovněž
podílel na návrhu, stavbě, instrumentaci a validaci systému měření výšky nad terénem, což rovněž
oceňuji.

Spolupráci se studentem hodnotím jako vynikající. Měl aktivní přístup, chodil průběžně konzultovat
svá řešení a nové věci, o kterých se dozvěděl. Uložené úkoly plnil rychle a přesně.

Co se formální stránky týká, práce je psaná pečlivě, s minimem chyba a překlepů a nemám k ní žádné
významné připomínky.

Dominik Beňo je podle mého názoru vynikající student. Ve své práci jednak teoreticky rozebral daný
problém, nastudoval a implementoval řešení v prostředí MATLAB Simulink a provedl jejich
důkladnou analýzu. Dále ověřil jejich funkčnost na simulačních modelech letové dynamiky, které sám
připravil. Navíc prokázal schopnost práce s letovým hardwarem, kdy zprovoznil systém fúze dat pro
estimaci výšky a rozšířil ho o nové ultrazvukové a laserové senzory. S Dominikem počítám do
budoucna v rámci svých dalších projektů souvisejících se systémy řízení letu a budu rád, když naše
spolupráce bude pokračovat.

Celkové zhodnocení
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení A-výborně.
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